
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 345

Registro Generale N. 1098

Sondrio, li 05/10/2022

OGGETTO: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA IGIENICO-SANITARIA DELLA SCUOLA
MATERNA DI VIA GIANOLI – SEPARAZIONE ACQUE NERE E ACQUE
METEORICHE – Codice CUP. N. H71B21003300002 – Codice CIG. N.
8870345841. DETERMINAZIONE DEI MAGGIORI IMPORTI DERIVANTI
DALL’APPLICAZIONE DEL PREZZARIO REGIONALE AGGIORNATO AL LUGLIO
2022 AI SENSI DEL DALL’ART. 26 DEL D.L. 17 MAGGIO 2022 N. 50 E
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:

- con contratto di appalto Rep. N. 4926 in data 17 novembre 2021, registrato a Sondrio il

18/11/2021 al Numero 11021 Serie 1T, i lavori denominati: Intervento di MESSA IN

SICUREZZA IGIENICO-SANITARIA DELLA SCUOLA MATERNA DI VIA GIANOLI – SEPARAZIONE

ACQUE NERE E ACQUE METEORICHE (CUP H71B21003300002), sono stati affidati alla ditta

MIDA IMPIANTI s.r.l. per il presunto importo di €. 82.120,00 + I.V.A. 10% (in totale €.

90.332,00), di cui €. 2.600,00 + I.V.A. per oneri di sicurezza del cantiere;

- l’impresa appaltatrice ha presentato offerta entro le ore 9,00 del giorno 31 agosto 2021,

nell’ambito della procedura negoziata di gara indetta con determinazione R. Gen. n.939 del

12/08/2021;

Rilevato che per l’appalto in oggetto trova applicazione l’art. 26 del D.L. n. 50/2022 (pubblicato

nella G.U.R.I. N° 164 del 15 Luglio 2022), in quanto l’impresa appaltatrice ha presentato offerta

per la partecipazione alla procedura negoziata in data 31/08/2021 - antecedentemente al

termine del 31/12/2021 e, che, risultano eseguite lavorazioni contabilizzate e/o annotate sul

libretto delle misure dal Direttore dei Lavori nel periodo compreso tra il 1° gennaio 2021 e il 31

dicembre 2022;



Vista la nota inoltrata in data 06/06/2022 prot. 19325 dall’impresa appaltatrice, inerente

l’istanza di adeguamento delle lavorazioni contabilizzate al prezzario regionale Luglio 2022 -

aggiornamento infrannuale, come previsto dall’art. 26 del D.L. n. 50/2022, come previsto

dall’art. 26 del D.L. n. 50/2022, per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali

da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici sostenuti dall’impresa

appaltatrice, ed afferente le lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori, ovvero

annotate sotto la responsabilità dello stesso nel libretto delle misure, dal 1° gennaio 2022 fino

al 31 dicembre 2022, di cui all’art. 26 del D.L. 17 maggio 2022 n. 50 (pubblicato nella G.U.R.I.

Numero 164 del 15 Luglio 2022);

Verificato che la predetta nota del 06/06/2022 è stata altresì trasmessa al Direttore dei Lavori,

al fine di acquisire le proprie valutazioni tecnico-contabili e quantificare i maggiori importi

derivanti dall’applicazione dei prezzari regionali ai sensi del comma 2 del citato dall’art. 26 del

D.L. n. 50/2022;

Dato atto che Regione Lombardia con propria Delibera di Giunta Regionale n. XI/6764 del 25

luglio 2022 ha approvato l'aggiornamento infrannuale del prezzario regionale delle opere

pubbliche che a partire dal 1° agosto 2022 costituisce il nuovo riferimento per i prezzi da

applicare alle opere pubbliche così come stabilito al comma 2 dell’art. 26 del D.L. n. 50/2022;

Vista la documentazione tecnica-contabile trasmessa in data 03/10/2022 prot. n. 33664 da

parte del Direttore dei Lavori Ing. Mirko Maranta, che valuta nell’importo netto di €. 17.755,55

+ I.V.A. 10% i maggiori importi derivanti dall’applicazione del primo comma dell’art. 26 del D.L.

n. 50/2022 - utilizzando i prezzari aggiornati di cui comma 2 dell’art. 26 del D.L. n. 50/2022 -, al

netto dei ribassi formulati in sede di offerta, che la stazione appaltante può riconoscere

all’appaltatore nella misura del 90 per cento e fatti salvi i limiti delle risorse della S.A. di cui al

quarto e quinto periodo dell’art. 26 del D.L. n. 50/2022;

Dato atto che l’intervento in oggetto è finanziato per €. 130.000,00 con contributo regionale ai

sensi della L.R. 02/04/2021 n. 4 “Interventi a sostegno del tessuto economico lombardo”;

Considerato che con determinazione dirigenziale N. 1037 (Reg. Gen.) del 20/09/2022 è stato

approvato il conto finale dei lavori riguardanti l’“INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA

IGIENICO-SANITARIA DELLA SCUOLA MATERNA DI VIA GIANOLI – SEPARAZIONE ACQUE NERE E

ACQUE METEORICHE”, nell’importo totale netto di €. 81.791,38 + I.V.A. 10%, comprensivo degli

oneri per la sicurezza, nonché il relativo certificato di regolare esecuzione;

Dato atto che, nell’ambito della conclusione del progetto in argomento, sono state accertate

economie di spesa per un importo complessivo di €. 22.356,46, le quali derivano

primariamente dal ribasso d’asta e, in quota minore, da economie sulla voce imprevisti del

quadro economico;

Atteso che l’art. 26 del D.L. 17 maggio 2022 n. 50 prevede la possibilità di utilizzare “nel limite

del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di

ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali

ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziate annualmente

relativamente allo stesso intervento. Ai fini del presente comma, possono, altresì, essere

utilizzate le somme derivanti da ribassi d’asta, qualora non ne sia prevista una diversa



destinazione sulla base delle norme vigenti, nonché le somme disponibili relative ad altri

interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati

eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione ...”;

Considerato che, alla luce delle economie di spesa accertate, non risulta necessario presentare

istanza di accesso alle risorse del Fondo del Ministero delle infrastrutture e della mobilità

sostenibili, così come previsto dal citato art. 26 del D.L. 17 maggio 2022 n. 50;

Rilevata, pertanto, la possibilità di utilizzare quota parte delle risorse finanziarie disponibili nel

quadro economico dell’opera, per far fronte ai maggiori importi derivanti dall’adeguamento e

applicazione del prezzario regionale aggiornato al Luglio 2022, come segnalato dall’appaltatore

e stabilito dall’art. 26 del D.L. n. 50/2022;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del

d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il bilancio di previsione per l’anno 2022;

DETERMINA

1. di approvare la documentazione tecnica-contabile trasmessa in data 03/10/2022 prot. n.

33664 da parte del Direttore dei Lavori Ing. Mirko Maranta, che valuta nell’importo netto di

€. 17.755,55 + I.V.A. 10% i maggiori importi dall’applicazione del primo comma dell’art. 26

del D.L. n. 50/2022 - utilizzando i prezzari aggiornati di cui comma 2 dell’art. 26 del D.L. n.

50/2022 -, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, che la stazione appaltante può

riconoscere all’appaltatore nella misura del 90 per cento e fatti salvi i limiti delle risorse della

S.A. di cui al quarto e quinto periodo dell’art. 26 del D.L. n. 50/2022;

2. di dare atto che, per i motivi espressi in premessa e in conformità all’art. 26 del D.L. 17

maggio 2022 n. 50, risulta possibile utilizzare quota parte delle risorse finanziarie disponibili

nel quadro economico dell’opera, derivanti dalle economie di spesa accertate, per far fronte

ai maggiori importi derivanti dall’applicazione del primo comma dell’art. 26 del D.L. n.

50/2022 - utilizzando i prezzari aggiornati di cui comma 2 dell’art. 26 del D.L. n. 50/2022 -,

segnalati dall’appaltatore;

3. di comunicare all’appaltatore le risultanze della presente determinazione, trasmettendo

copia della documentazione tecnica-contabile redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Mirko

Maranta, che valuta nell’importo netto di €. 17.755,55 + I.V.A. 10% i maggiori importi

derivanti dall’applicazione del primo comma dell’art. 26 del D.L. n. 50/2022 - utilizzando i

prezzari aggiornati di cui comma 2 dell’art. 26 del D.L. n. 50/2022 -, al netto dei ribassi

formulati in sede di offerta, che la stazione appaltante può riconoscere all’appaltatore nella

misura del 90 per cento e fatti salvi i limiti delle risorse di cui al quarto e quinto periodo

dell’art. 26 del D.L. n. 50/2022;



4. di dare atto che la spesa lorda complessiva quantificata in € 19.531,11 (I.V.A. compresa) per

far fronte ai maggiori importi derivanti dall’applicazione del prezzario regionale aggiornato al

Luglio 2022, trova copertura:

- per €. 19.531,11 sul capitolo 10261 cod. 47 imp. 1805 del bilancio 2022;

5. di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro generale,

conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

- al responsabile del servizio finanziario;

- all’ufficio proponente.

MDB/pg Il Dirigente del Settore Servizi Tecnici

(Ing. Gianluca Venturini)
Firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09 04.02 10261.47 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 1805 € 0,00 Subimpegno N. 2 € 19.531,11

Descrizione Creditore

MIDA IMPIANTI ELETTRICI E IDRAULICI SRL
Codice Fiscale: 00730200144 - P.Iva: 00730200144

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA IGIENICO-SANITARIA
DELLA SCUOLA MATERNA DI VIA GIANOLI: SEPARAZIONE ACQUE NERE E ACQUE METEORICHE. IMPEGNO
DI SPESA. €. 24.034

Sondrio, 05/10/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


